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A MINUTA DEFINE, NO * 4* DESSE ARTIGO, A RECEITA

BRUTA ANUAL CONSIDERADA PARA O PORTE DA EMPRESA,

COMO SENDO O PRODUTO DAS VENDAS DE MERCADORIAS

E DE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA, NAO INCLUIDAS AS

VENDAS CANCELADAS E OS DESCONTOS INCONDICIONAIS

CONCEDIDOS

O ARTIGO 2* APRESENTA AS VEDACOES AO

ENQUADRAMENTO NO INSTITUTO, SENDO QUE AS

NOVIDADES PRINCIPAIS SAO:

A) PROIBICAO DE QUE O TITULAR OU SOCIO PARTICIPE

DO CAPITAL DE OUTRA EMPRESA OU DE.QUE JA TENHA

PARTICIPADO DE MICROEMPRESA DESENQUADRADO POR

ACAO DO UFSCO

B) PROIBICAO A EMPRESA QUE TENHA AUFERIDO NO

ANO IMEDIATAMENTE ANTERIOR, RECEITA BRUTA SUPERIOR

A RS 720.000,00 SETECENTOS E VINTE MII REAIS);

C) PROIBICAO A EMPRESA QUE EXERCA ATIVIDADES

INCOMPATIVEIS COM A RECEITA BRUTA QUE SE EXIGE OU

QUE SEJAM SUJEITAS A REGULAMENTACOES ESPECIAIS OU,

AINDA, QUE NAO SE COADUNAM COM AS EXIGENCIAS DO

INSTITUTO, COMO IMPORTACAO DE PRODUTOS

ESTRANGEIROS, ARMAZENAMENTO DE MERCADORIAS DE

TERCEIROS, COMERCIO DE PARTES E PECAS NOVAS OU

USADAS DE VEICULOS

NO ARRIGO 32, MANTEM-SE A DISCIPLINA BASICA DO

ENQUADRAMENTO HOJE EXISTENTE, COM ENFASE A OPCAO

DO CONTRIBUINTE DEFFUNE NO * 12, O TERMO INICIAL DOS

EFEITOS DO ENQUADRAMENTO NAS DIVERSAS HIPOTESES

SEJA QUANDO ESTA INICIANDO SUAS ATIVIDADES, SEJA

QUANDO JA E INSCRITO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES OU

SEJA QUANDO SOMENTE RENOVA SUA CONDICAO DE

MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO PORRE EM

QUALQUER CASO O ENQUADRAMENTO NO REGIME E ANUAL,

FINDANDO EM 31 DE CADA ANO, DEVENDO SER

* RENOVADO, SE FOR A OPCAO DO CONTRIBUINTE

PERMANECER NO REGIME

OS ARTIGOS 42 E 52 TRAZEM A DISCIPLINA DA PERDA

DA CONDICAO DE MICROEMPRESA OU DE EMPRESA DE

PEQUENO PORTE, ENUMERANDO AS SITUACOES QUE

LEVAM A ISSO, ESTABELECENDO A OBRIGATORIEDADE DE

COMUNICACAO DO FATO DISCIPLINA IGUALMENTE AS

HIPOTESES EM QUE O CONTRIBUINTE SERA

DESENQUADRADO DE OFICIO PELO FISCO TANTO NESTA

SITUACAO COMO NAQUELA EM QUE.O CONTRIBUINTE

DEIXAR DE COMUNICAR A PERDA DE SUA CONDICAO, A

MINUTA PREVE CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

POSSIBILITANDO AO CONTRIBUINTE A EXPOSICAO DE

CONTRA-RAZOES AO FISCO, CONTRARIAS AO ATO DE

DESENQUADRAMENTO

O ARTIGO 622 RESPEITA O PRINCIPIO DA

NAO-CUMULATIVIDADE EM CASO DE DESENQUADRAMENTO,

POSSIBILITANDO A MICROEMPRESA DESENQUADRADO O

APROVEITAMENTO DOS CREDITOS DE ICMS RELATIVOS AS

MERCADORIAS EXISTENTES EM ESTOQUE

OS ARTIGOS 7 -0 E 8* CUIDAM DE PROCEDIMENTOS

RELATIVOS AOS CONTRIBUINTES QUE PERDEREM A

CONDICAO DE MICROEMPRESA OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE, TAIS COMO: LEVANTAMENTO DE ESTOQUE DE

MERCADORIAS EXISTENTES, E APROPRIACAO DO CREDITO

CORRESPONDENTE, EM RESPEITO AO PRINCIPIO DA NAM

CUMULATIVIDADE

OS ARTIGOS 92 A 13 CUIDAM DOS REGIMES FISCAIS

APLICAVEIS OS ARTIGOS 92 E 10 DISPOEM SOBRE A

ISENCAO DO IMPOSTO CONCEDIDA A MICROEMPRESA

COMO JA REFERIDO, A ISENCAO E MEDIDA QUASE

ISOLADA DO ESTADO DE SAO PAULO. O ARRIGO 13 CUIDA

DO REGIME ESPECIAL DE APURACAO DE IMPOSTO A QUE

ESTAO SUBMETIDAS AS EMPRESAS DE PEQUENO PORRE,

DEFININDO-SE UM PERCENTUALDA SER APLICADO SOBRE A

RECEITA AUFERIDA NO MES PARA EFEITO DE PAGAMENTO

DO ICMS ASSIM, A EMPRESA QUE TEM UMA RECEITA

ACUMULADA NO EXERCICIO DE R* 83.700,01 (OITENTA E

TRES MIL, SETECENTOS REAIS E UM CENTAVO) A RS

120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS) DEVE APLICAR

SOBRE SUA RECEITA UM PERCENTUAL DE 0,99% (NOVENTA

E NOVE CENTESIMOS POR CENTO); JA AQUELA QUE

APRESENTA RECEITA BRUTA SUPERIOR A ESTE ULTIMO

MONTANTE E ATE R* 720.000,00 (SETECENTOS E VINTE

MIL REAIS) DEVE APLICAR O PERCENTUAL DE 2,4375%

(DOIS INTEIROS, QUATRO MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO

MILESIMOS POR CENTO

DE SE LEMBRAR QUE AS PESSOAS LISTADAS NO 4 72

DO ARRIGO 13, PRODUTOR AGROPECUARIO, PESSOA NATURAL

E O TRANSPORTADOR AUTONOMO, ESTAO LIBERADAS DO

PAGAMENTO MENSAL EM QUESTAO, DEVIDO AO FATO DE

QUE A LEGISLACAO NORMAL DO ICMS JA IHE RESERVA

TRATAMENTO DIFERENCIADO E MAIS BENEFIICO EM FUNCAO

DE SUA CONDICAO DE HIPOSSUFICIENCIA

OS ARIGOS 14 A 16 TRATAM DA DATA E FORMA DE

PAGAMENTO DO IMPOSTO FOI ELEITA A DATA DE

RECOLHIMENTO ATE O DIA 21 DO MES SUBSEQUENTE AO

DA APURACAO DO IMPOSTO, PRAZO QUE NORMALMENTE

SE CONCEDE AOS ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS

VAREJISTAS

OS ARTIGOS 17 A 20 TRATAM DAS OBRIGACOES

ACESSORIAS A QUE ESTAO SUJEITOS OS CONTRIBUINTES DO

IMPOSTO, TAIS COMO: DECARACAO DE INFORMACOES E

APURACAO DO IMPOSTO, LIVROS FISCAIS E DOCUMENTOS

FISCAIS

A MINUTA DEFINE QUE O ESTABELECIMENTO DE

MICROEMPRESA:

A) ADOTARA O LIV[O REGISTRO DE UTILIZACAO DE

DOCUMENTOS FISCAIS E TERMOS DE OCORRENCIA

(RUDFTO), O LIVRO REGISTRO DE INVENTARIO E O

REGISTRO DE ENTRADAS, ONDE FARA A ESCRITURAAO

SIMPLIFICADA DE SUAS AQUISICOES E INDICARA O VOLUME

MENSAL DE SUAS VENDAS;

B) ADOTARA OS DOCUMENTOS FISCAIS HOJE

EXISTENTES, DEFININDO EM QUE CONDICAO SERA EMITIDA

A NOTA FISCAL, MODELO 1 OU 1-A;

CL DEVERA ELABORAR, ANUALMENTE, DE FORMA

CONSOLIDADA, DECLARACAO DE INFORMACOES E

APURACOES DO IMPOSTO, PARA FIN•DE DECLARACAO DE

SEU DEBITO, CALCULO DO INDICE DE PARTICIPACAO DOS

MUNICIPIOS E CONTROLE ECONOMICO FISCAL

A EMPRESA DE PEQUENO PORTE TAMBEM

OBSERVARA TAIS EXIGENCIAS, ACRESCENDO-LHE A ADOCAO

DO LIVRO REGISTRO DE SAIDAS

OS ARIGOS 21 E 22 FUNDAMENTALMENTE REPESAM

OS DISPOSITIVOS DA LEGISLACAO ATUAL NO QUE SE REFERE

A PENALIDADES E DISPOSICOES GENERICAS

O ARRIGO 23 DETERMINA A APLICACAO SUPLEMENTAR

DAS DEMAIS DISPOSICOES DA LEGISLACAO ESTADUAL

RELATIVA AO ICMS, AOS CONTRIBUINTES DE QUE TRATA O

PRESENTE DECRETO

' OS ARTIGOS 24 A 25 CUIDAM DAS DISPOSICOES

TRANSITORIAS EM RELACAO AS ATUAIS MICROEMPRESAS

O ARRIGO 26 TRATA DA OPCAO PELO REGIME TRIBUTARIO

SIMPLIFICADO DE EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, NO

PERIODO DE 1* DE JANEIRO A 31 DE JANEIRO DE 1999,

PRODUZINDO EFEITOS A PARTIR DE 1* DE JANEIRO, AO

CONTRIBUINTE ATENDA REQUISITOS DA LEI
QUE OS

10.086*8.

FINALMENTE, O ARRIGO 27 DA PROPOSICAO CUIDA DA

VIGENCIA DOS DISPOSITIVOS RETROCEDENTE COM A

OBSERVACAO DE QUE AS DISPOSICOES SAO RELATIVAS AO

INSTITUTO DAS EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPONDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA E ALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998

DA DENOMINACAO A PREDIO ADMINISTRADO PELA

SECRETARIA DA JUSTICA E DA DEFESA DA

CIDADANIA

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS, A VISTA DA

MANIFESTACAO DO SECRETARIO DA JUSTICA E DA DEFESA

DA CIDADANIA,

COSIDERANDO QUE O PREDIO DO PATEO DO COLEGIO

N* 184, SOB A ADMINISTRACAO DA SECRETARIA DA JUSTICA

E DA DEFESA DA CIDADANIA, E IMOVEL DE CONSIDERAVEL

VALOR ARQUITETONICO SENDO O PRIMEIRO PREDIO

PROJETADO E CONSTRUIDO POR RAMOS DE AZEVEDO EM

SAO PAUIO, POR ENCOMENDA DO PRESIDENTE DA ENTAO

PROVFNCIA, BARAO DE PARNAIBA, EM 1886, PARA SEDIAR

A TESOURARIA DA FAZENDA;

CONSIDERANDO A CONCLUSAO DAS OBRAS DE REFORMA

DESSE PREDIO INICIADAS NESTE GOVERNO, E

CONSIDERANDO A FIGURA NOTAVEL DE ADVOGADO,

JURISTA, MAGISTRADO, PROFESSOR E POETA QUE FOI

MANOEL PEDRO PIMENTEL, EX-SECRETAFIO DA JUSTICA E

DA DEFESA DA CIDADANIA E EXSECRETARIO DA

SEGURANCA PUBLICA DESTE ESTADO, EXPRESIDENTE DO

TRIBUNAL DE ALCADA CRIMINAL, TENDO EXERCIDO SUAS

FUNCOES DE MAGISTRADO E DE SECRETARIO NO PREDIO

REFERIDO, DEIXANDO AO LONGO DE SUA VIDA LICOES DE

PROFUNDO RESPEITO AOS DIREITOS DA CIDADANIA,

ANGARIANDO RECONHECIMENTO DE TODOS
O COMO UM

DOS MAIORES PENALISTA E HUMANISTAS BRASILEIROS,

DECRETA:

ARRIGO 12 FICA DENOMINADO "PALACIO MANOEL

-

PEDRO PIMENTEL" O PREDIO HISTORICO DO PORTEO DO

COLEGIO, N -* 184, NA CIDADE DE SAO PAULO, DA

SECRETARIA DA JUSTICA E DA DEFESA DA CIDADANIA

-0 ENTRARA EM VIGOR NA DATA-

ARRIGO 2 ESTE DECRETO

DE SUA PUBLICACAO
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MARIO COVAS

BELISARIO DOS SANTOS JUNIOR

SECRETARIO DA JUSTICA E DA DEFESA DA CIDADANIA

FERNANDO LECA

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

DECRETO N* 43.740,

DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998

42.854, DE 10 DE FEVEREIRO DE 1998

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E A VISTA DA

MANIFESTACAO DO CONSELHO DO PATRIMONIO

IMOBILARIO

DECRETA:

ARRIGO 1* - 0 ARTIGO 12 DO DECRETO N * 42.854, DE

10 DE FEVEREIRO DE 1998, PASSA A VIGORAR COM A

SEGUINTE REDACAO, PERMANECENDO INALTERADO SEU

PARAGRAFO UNICO:

"ARTIGO 1* - FICA A FAZENDA DO ESTADO AUTORIZADA

A PERMITIR O USO, EM FAVOR DO MUNICIPIO DE FRANCO

DA ROCHA, DE TERRENO SEM BENFEITORIAS, COM

75.000,OOM*(V:)2*(P:) (SETENTA E CINCO MIL METROS

QUADRADOS), SITUADO NO IMOVEL "FAZENDA SAO

ROQUE", NAQUELE MUNICIPIO, COM A DESCRICAO

CONSTANTE DOS ELEMENTOS TECNICOS ANEXOS AO

PROCESSO GG-827197, A SABER: "SITUADO DENTRO DOS

LIMITES DA FAZENDA SAO ROQUE, PROPRIO ESTADUAL,

INICIA-SE NO PONTO *A*, LOCALIZADO A MARGEM DIREITA

DA ESTRADA INTERNA DE ACESSO AO NUCLEO PIONEIRO

SOCIO-TERAPICO "JOSE JANUARIO EXEMPLARI", A

40,00M (QUARENTA METROS) DA ESTRADA INTERNA DE

ACESSO AS PENITENCIARIAS FRANCO 1 E II DISTANDO A

CONFLUENCIA DAS DUAS ESTRADAS 45,OOM (QUARENTA E

CINCO METROS) DA RODOVIA SP-354; DO PONTO *A*

SEGUE A DIVISA PELA MARGEM DIREITA DA REFERIDA

ESTRADA DE ACESSO AO NUCLEO PIONEIRO COM DISTANCIA

DE 300,0OM (TREZENTOS METROS) ATE O PONTO *B*,

TAMBEM SITUADO A MARGEM DIREITA DA MESMA

ESTRADA; DESSE PONTO DEFLETE A DIREITA E SEGUE POR

250,OOM (DUZENTOS E CINQUENTA METROS),

CONFRONTANDO COM O REMANESCENTE DA FAZENDA DO

ESTADO, ATE O PONTO *C*; DESTE PONTO DEFLETE A

DIREITA E SEGUE POR 300,OOM (TREZENTOS METROS),

CONFRONTANDO COM O REMANESCENTE DA FAZENDA DO

ESTADO, ATE O PONTO *D*; DESTE PONTO DERRETE A

DIREITA E SEGUE POR 250,OOM (DUZENTOS E CINQUENTA

METROS), CONFRONTANDO COM O MESMO

REMANESCENTE, CTE O PONTO *A*, ONDE PRINCIPIOU

ESTA DESCRICAO

ARRIGO 22 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO
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SECRETARIO DA SEGURANCA PUBLICA

FERNANDO LECA .

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 30 DE DEZEMBRO DE 1998.

DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998

INTRODUZ ALTERACOES NO REGULAMENTO DO

IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS E

SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS - RICMS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, DE ATRIBUICOES LEGAIS TENDONO USO SUAS E EM

VISTA DISPOSTO ARIGOS 38, 4 6**, 60 DA LEIO NOS E

6.374/89, DE 1* DE MARCO DE 1989,

DECRETA:

ARRIGO 122 - PASSAM A VIGORAR COM A REDACAO QUE

SE SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE ENUMERADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS -

RICMS, APROVADO PELO DECRETO N** 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991:

I - O * 2** DO ARTIGO 104:

** 2** - 0 PROCEDIMENTO REFERIDO NO "CAPUT" NAO

SE APLICA AS SITUACOES A SEGUIR INDICADAS, HIPOTESE

EM QUE O IMPOSTO DEVIDO SERA RECOLHIDO MEDIANTE

GUIA DE RECOLHIMENTOS ESPECIAIS, NA QUAL SE

DEDUZIRA O VALOR DO IMPOSTO PAGO A OUTRO ESTADO:

1 RELACAO CONTRIBUINTE:EM A
-

A) ENQUADRADO NO REGIME DE ESTIMATIVA;

B) NAO OBRIGADO A ESCRITURACAO FISCAL, INCLUSIVE

PRODUTOR;

2 QUANDO IMPOSTO FOR EXIGIDOANTECIPAAO
-

MENTE, TERMOS DO INCISO II DO ARRIGO 105.';NOS

II ARRIGO 105:O
-

"ARRIGO 105 0 RECOLHIMENTO DO IMPOSTO PODERA

-

SER EXIGIDO ANTECIPADAMENTE (LEI 6.374/89, ARR. 60):

I OPERACAO PRESTACAO PROMOVIDA
-

EM OU POR

CONTRIBUINTE SUBMETIDO A REGIME ESPECIAL DE

FISCALIZACAO NO MOMENTO DA ENTREGA OU REMESSA DA

MERCADORIA OU NO INICIO DA PRESTACAO (*O SERVICO;

II - NO AMBITO DE FISCALIZACAO ESPECIAL

DETERMINADA PELA SECRETARIA DA FAZENDA, NO

MOMENTO DA ENTRADA EM TERRITORIO PAULISTA DA

MERCADORIA OU DO PRESTADOR DO SERVICO, NA HIPOTESE

DE OPERACAO DE AQUISICAO DE MERCADORIA ORIUNDA DE

OUTRO ESTADO, DESTINADA A USO, CONSUMO OU

INTEGRACAO NO ATIVO IMOBILIZADO, OU DE UTILIZACAO DE

SERVICO CUJA PRESTACAA SE TIVER INICIADO FORA DO

TERRITORIO PAULIANA E NAO ESTIVER VINCULADA A

OPERACAO OU PRESTACAO SUBSEQUENTE ALCANCADA PELA

NCIDENCIA DO IMPOSTO, SENDO A ALIQUOTA INTERNA

SUPERIOR A INTERESTADUAL

1* ALINEA *A* DO INCISO 9 DO ITEM 10 DA TABELA
-

A

II DO ANEXO II:

*A) LEITE ESTERILIZADO (LONGA VIDA) CLASSIFICADO

NOS CODIGOS 0401.10.10 E 0401.20.10 E LEITE EM PO;".

ARRIGO 2** - FICA ACRESCENTADO O ITEM 6 A TABELA 1

DO ANEXO III DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE

CIRCULACAO DE MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE

SERICOS - RICMS, APROVADO PELO DECRETO N-* 33.118,

DE 14 DE MARCO DE 1991, COM A SEGUINTE REDUNDARAO

* 6 NA SAIDA DOS PRODUTOS ADIANTE INDICADOS,
-

CLASSIFICADOS NOS SEGUINTES CODIGOS DA

NOMENCLATURA BRASILEIRA DE MERCADORIAS - SISTEMA

HARMONIZADO - NBM/SH, DESTINADOS A CONSTRUCAO

CIVIL, PROMOVIDA PELO ESTABELECIMENTO FABRICANTE,

ESTE ESTABELECIMENTO, EM SUBSTITUICAO AO

APROVEITAMENTO DE QUAISQUER CREDITOS, PODERA OPTAR

PELO CREDITO DE IMPORTANCIA EQUIVALENTE A APLICACAO

DE 7% (SETE POR CENTO) SOBRE O VALOR DE SUA

OPERACAO DE SAIDA (LEI 6*374/89, ARTIGO 38, * 6*):

I - TIJOLOS CEREMICOS, NAO ESMALTADOS NEM

VITRIFICADOS, 6904.10.00;

II TIJOLEIRA (PECAS TETOSOCAS PARA E
-

PAVIMENTOS), TAPASSES COMPLEMENTOS DE TIJOLARIA

DE CERAMICA NAO ESMALTADA VITRIFICADA,NEM

6904.90.00;

NA*)IG TELHAS CERAMICAS, ESMALTADAS NEM
-

VERIFICADAS 6905.10.00;

-
IV MANILHAS CERAMICAS, NAO ESMALTADAS NEM

VIRIFICADAS 6906.00.00.

NOTA 1 - O CREDITO CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL

DEREFIDO NESTE ITEM 6 CONDICIONA-SE A QUE A

OPERACAO DE SAIDA SEJA TRIBUTADA, OU NAO O SENDO,

HAJA EXPRESSA AUTORIZACAO PARA QUE O CREDITO SEJA

NANTIS

NOTA 2 - NAO SE COMPREENDE NA OPERACAO DE

SAIDA REFERIDA NESTE ITEM 6 AQUELA CUJO PRODUTO SEJA

OBJETO DE POSTERIOR RETORNO, REAL OU SIMBOLICO

NOTA 3 - A OPCAO.ALUDIDA NESTE ITEM* 6 SERA

DECLARADA EM TERMO NO LIVRO REGISTRO DE UTILIZACAO

DE DOCUMENTOS FISCAIS E TERMOS DE OCORRENCIA,

MODELO 6, DEVENDO A RENUNCIA SER OBJETO DE NOVO

TERMO

ARTIGO 3 -0 FICA REVOGADA A ALINEA *B* DO INCISO

-

III DO ITEM 10 DA TABELA II DO ANEXO II DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS
-

RICMS, APROVADO PELO DECRETO N -O 33.118, DE 14 DE

DE 1991.
MARCO

ARTIGO 4,0 - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO, EXCETO EM RELACAO AO DISPOSTO

NO INCISO III DO A•TIGO 10 E NO ARRIGO 3**, CUJOS EFEITOS

AO RETROATIVOS A 23 DE DEZEMBRO DE 1998.
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MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

FERNANDO LECA

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 30 DE DEZEMBRO DE 1998.

OFICIO GER-CAT T.P 821/98

SENHOR GOVERNADOR,

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE INTRODUZ

ALTERACOES NO REGULAMENTO DO ICMS A SEGUIR,

APRESENTO RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE OS

DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A REFIDA MINUTA

O ARTIGO 1* ALTERA A REDACAO DE DIVERSOS

DISPOSITIVOS DO CITADO REGULAMENTO, COMO SEGUE:

1 - OS INCISOS 1 E II ALTERAM RESPECTIVAMENTE, O *

*DO ARTIGO 104 ARTIGO 105, PERMITIR
2 E O PARA QUE O

FISCO, EM CASOS DE FISCALIZACAO ESPECIAL, POSSA

EFETUAR DA ENTRADA TERRITORIONO MOMENTO EM

PAULISTA, A COBRANCA DO IMPOSTO EQUIVALENTE AO

DIFERENCIAL DE ALIQUOTA DEVIDO OPERACAO DE

ARTERIAL DE NA DE
AQUISICAO DE USO OU CONSUMO OU

MERCADORIA DESTINADA ATIVO IMOBILIZADO, ORIUNDAAO

DE OUTRO ESTADO, BEM UTIILIZACAO DECOMO NA

PRESTACAO DE SERVICO DE TRANSPORTE INICIADO FORA DO

ATERRITORIO PAULISTA, QUANDO NAO VINCULADA

OPERACAO OU PRESTACAO SUBSEQUENTE ALCANCADA PELA

INCIDENCIA DO ICMS;

2 - O INCISO III DA NOVA REDACAO A ALINEA *A* DO

INCISO II DO ITEM 10 DA TABELA L1 DO ANEXO II, PARA

RESTABELECER A CARGA TRIBUTARIA, EQUIVALENTE A 7%

(SETE POR CENTO), INCIDENTE NAS OPERACOES INTERNAS

COM LEITE ESTERILIZADO (LONGA VIDA EM CONSONANCIA

COM ESTA ALTERACAO, O ARTIGO 3* REVOGA A ALINEA *B*

DO INCISO III DO ITEM 10 DA TABELA II DO ANEXO II, QUE

PREVIA CARGA TRIBUTARIA INCIDENTE NAS OPERACOES

INTERNAS COM LEITE LONGA VIDA EQUIVALENTE A 12%

(DOZE POR CENTO A MEDIDA FUNDAMENTA-SE EM

REESTUDO EFETUADO PELA SECRETARIA DE AGRICULTURA,

1 DOO ART!GO 2* ACRESCENTA ITEM 6 A TABELA

UI DO REGULAMENTO DOO ICMS, CONCEDERANEXO
PARA

FABRICANTES DE TIJOLOS, TELHAS, TIJOLEIRATAPAS

VIGAS MANILHAS DE CERAMICA, NAO ESMALTADAS NEM
E

VIRIFICADAS CREDITO EQUIVALENTE A APLICACAO DEUM

*7% ISETE POR CENTO) SOBRE O VA!OR DA OPERACAO DE

SAIDA TRIBUTADA OU NAO TRIBUTADA DESDE QUE COM

MANUTENCAO DE CREDITO, E* SUBSTITUICAO A

QUAISQUER OUTROS CREDITOS A MEDIDA TEM POR

OBJETIVO PROPICIAR A DIMINUICAO DO CUSTO DA

CONSTRUCAO CIVIL EM NOSSO ESTADO, BEM COMO

SIMPLIFICAR AS OBRIGACOES ACESSORIAS DESSE SETOR

FINALMENTE, O ARRIGO 4-0 DISPOE SOBRE A VIGENCIA

DOS DISPOSITIVOS COMENTADOS

COM ESSAS JUSTIFICATIVAS E PROPENDO A EDICAO DE

DECRETO CONFORME A MINUTA, APROVEITO O ENSEJO PARA

REITERAR-LHE MEUS PROTESTOS DE ESTIMA EFALTA

CONSIDERACAO

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

EXCELENTISSIMO SENHOR

DOUTOR MARIO COVAS

DIGNISSIMO GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO

DECRETO N* 43.742,

DE 30 DE DEZEMBRO DE 1998 -

DISPOE SOBRE ABERTRURA DE CREDITO

SUPLEMENTAR AO NA DA
ORCAMENTO FISCAL SECRETARIA

ADMINISTRACAO MODERNIZACAO DO SERVICO
E DE

DESPEPAULO VISANDO AO ATENDIMENTO

SAS CORRENTES

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, DE ATRIBUICOES LEGAIS,NO USO SUAS .

DECRETA:

R*1* FICA ABERTO UM CREDITO DE
ARTIGO -

9.000.000,00 (NOVE MILHOES DE REAIS), SUPLEMENTAR

SECRETARIA DA ADMINISTRACAOAO ORCAMENTO DA E

MODERNIZACAO DO SERVICO PUBLICO, OBSERVANDO-SE AS

CLASSIFICACOES INSTITUCIONAL, ECONOMICA
FUNCIONAL

PROGRAMATICA, CONFORME TABELA 1
A EM ANEXO

ARRIGO 2 *O CREDITO ABERTO PELO ARRIGO ANTERIOR

-

SERA COBERO COM RECURSOS A QUE ALUDE O INCISO IU,

DO * 12-, DO ARRIGO 43, DA LEI FEDERAL N * 4.320, DE 17

DE MARCO DE 1964, DE CONFORMIDADE COM A

LEGISLACAO DISCRIMINADA NA TABELA 3 EM ANEXO

ARTIGO 32 - FICA ALTERADA A PROGRAMACAO

ORCAMENTARIA DA DESPESA DO ESTADO, ESTABELECIDA

PELO ANEXO I, DE QUE TRATA O ARRIGO 5*, DO DECRETO N*

42.779, DE 31 DE DEZEMBRO DE 1997, DE

CONFORMIDADE COM A TABELA 2 EM ANEXO .

ARRIGO 4** - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 30 DE DEZEMBRO DE 1998

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

ANDRE FRANCO MONTORO FILHO

SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

FERNANDO LECA

SECRETARIO-CHEFE DA CASA CIVIL

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

ORGAONOHIEMENR01FUNCIONAI.PAOGAAMAIICA FA GD VALOR

SEC.ADM.MODERNI7A(AOSERVICOPUBLICO14001

DO SERVICO PUBLICO

349039 OUTAOSSEAVICOSDETERCEIA05

FUNCIONAL-PROGRAMATICA

03.00700241901 CATATONICO - PRODESP 9.000.000,00

*

LEMENTOÆ U FA GD VALOR

37000 SEC. EST. DOS TRANSAS

METROPOLITANOS

37001 SEC. EST, DOS TRAN S PORTES

ME•OPOLIOANOS

461465 CONSTUI OU AUMENTO

DE CAPITAL DE EMPRES 1 9AOOAOD00'

TOTAL 1 9.0OO.OW,W

FUNCIONALPROGRAMATICA

16.059.0035.1511 SUBSCRICAOOEACÕESDACPIM

- SERVICODA 9.000.000,00


